
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2025. gada 5.─11. maijs 

      

 

Konference “Kopīgā pagātne un mainīgās interpretācijas:  

Otrā Pasaules kara nozīme Latvijā, Eiropā un mūsdienu pasaulē”  

 

Atzīmējot 80. gadskārtu kopš Otrā pasaules kara beigām, Latvijas Kara muzejs, 
Latvijas Okupācijas muzejs, Latvijas Nacionālā bibliotēka un PSRS okupācijas 
nodarīto zaudējumu aprēķināšanas komisija aicina uz starptautisko zinātnisko 
konferenci “Kopīgā pagātne un mainīgās interpretācijas: Otrā Pasaules kara 
nozīme Latvijā, Eiropā un mūsdienu pasaulē” 7. maijā LNB. Programma 
pieejama ŠEIT. Konference  rosinās jaunas diskusijas par kara mācībām, 
sekām un tā ietekmi uz mūsdienu pasauli, īpaši ņemot vērā pašreizējos 
globālos konfliktus un spriedzi starptautiskajās attiecībās. Ar priekšlasījumiem 
un dalību paneļdiskusijās piedalīsies eksperti no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Kanādas, Lielbritānijas, Nīderlandes un Polijas.          

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=36a378ed6e&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/atzimejot-80-gadskartu-kops-otra-pasaules-kara-beigam-latvijas-kara-muzejs-latvijas-okupacijas-muzejs-latvijas-nacionala-biblioteka-un-psrs-okupacijas-nodarito-zaudejumu-aprekinasanas-komisija-aic/


Vairāk 

 

  
 

 

Joprojām iespējams pieteikties semināram  

“Jauni virzieni bibliotēku izstādēs” 

 

No 8. līdz 9. maijam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisināsies Eiropas 
Nacionālo bibliotēku konferences grāmatu izstāžu sadarbības tīkla bezmaksas 
seminārs.  Dalība bez maksas, jāreģistrējas ŠEIT. Divu dienu laikā semināra 
dalībniekiem būs iespēja apmeklēt starptautiski atzītu izstāžu kuratoru un 
atmiņas institūciju pārstāvju lekcijas, kuratoru ekskursijas aktuālajās LNB 
izstādēs, dzirdēt dažādu organizāciju pieredzes stāstus un diskusijas par 
grāmatu izstāžu un sadarbības tīkla attīstības iespējām. Semināra darba 
valoda: angļu. Pasākuma plāns.  

Vairāk 

 

  
 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=3a5b6e379d&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=085bde6ac6&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=a13b4d9f53&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=4ea5368427&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/cenl-gramatu-izstazu-sadarbibas-tikla-bang-seminars-jauni-virzieni-biblioteku-izstades/


 

Apskatāma fotogrāfes Angelas Forkeres un Bērnu paliatīvās aprūpes 
biedrības izstāde “Sapņu tilti – mīlestības acīm” 

 

No 6. maija Latvijas Nacionālās bibliotēkas oranžērijā skatāma bērnu 
paliatīvajai aprūpei veltīta izstāde “Sapņu tilti – mīlestības acīm”. Šogad tiek 
svinēta šī projekta 5 gadu jubileja, taču projekta aktualizētais temats – bērnu 
paliatīvā aprūpe Latvijā – joprojām tikpat aktuāls. 2020. gadā pasauli ieraudzīja 
projekta  fotoizstāde, kas dāvāja unikālu iespēju ieraudzīt neizārstējami slimos 
bērnus – ar mīlestības skatienu. Pasaulē plaši atzinību guvusī fotogrāfe Angela 
Forkere, īpašo bērnu fotoprojekta  Precious Baby Project autore, viesojoties 
Latvijā iemūžināja 10 ģimenes, kurās aug neizārstējami slimi bērniņi. Viņas 
māksla vēstī – katrs bērniņš ir skaists, mīlēts un nes sevī īpašu vēstījumu 
pasaulei. 

Vairāk 

 

  
 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=d0002287e5&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=00c2f8fe30&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/sapnu-tilti-milestibas-acim-bernu-paliativas-aprupes-biedribas-un-fotografes-a-forkeres-izstades-5-gadu-jubilejas-izstade-latvijas-nacionalaja-biblioteka/
https://lnb.gov.lv/makslinieku-inaras-liepas-un-ulda-liepas-veidota-imanta-ziedona-krasaino-pasaku-telpisko-ilustraciju-izstade/


Mākslinieku Ināras Liepas un Ulda Liepas veidota telpisko ilustrāciju 
izstāde Imanta Ziedoņa “Krāsainajām pasakām”  

 

No 7. maija līdz 31. jūlijam Latvijas Nacionālās bibliotēkas 7. stāvā būs 
apskatāma mākslinieku, dizaineru Ināras Liepas un Ulda Liepas veidota 
Imanta Ziedoņa “Krāsaino pasaku” telpisko ilustrāciju izstāde. 2023. gadā tika 
izveidota ekspozīcija, kura tika veltīta Imanta Ziedoņa 90 dzimšanas dienai. 
Izstāde tika eksponēta Strasbūras centrālajā Andre Malraux Mediatēkā, 
Francijā. Šim notikumam par godu tika izdota krāsaino pasaku grāmata franču 
valodā, kura popularizēta arī izstādē. Dzejnieka, publicista Imanta Ziedoņa 
(1933–2013) vārds un talants turpina piesaistīt arvien plašāku starptautiskās 
sabiedrības interesi, pulcējot viņa daiļrades cienītāju un pētnieku uzmanību 
Latvijā un pasaulē.  

Vairāk 

 

  
 

 

Cikla “Latviešu grāmatai 500. Latviešu grāmatniecība ārpus Latvijas”  

otrā tikšanās  “Sazarotā daudzveidība: latviešu grāmata Zviedrijā” 

 

8. maijā plkst. 18.00–19.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Virtakas klasē (1. 
stāvā) notiks cikla “Latviešu grāmatai 500. Latviešu grāmatniecība ārpus 
Latvijas” otrā tikšanās. Pētniecības centra “Latvieši pasaulē” muzeja galvenā 
kuratore Marianna Auliciema vispārīgi raksturos Zviedrijas kopienu, izskanēs 
personiski stāsti par priekšmetiem, atspoguļojot tēmas kā bēgļu laivas uz 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=11ecff3c43&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/pasakums-sazarota-daudzveidiba-latviesu-gramata-zviedrija/


Gotlandi, pirmie gadi melnstrādnieku darbos, Baltijas brīvības un miera kuģis 
un Dziesmu dienas Gotlandē. LNB vadošais pētnieks Viesturs Zanders 
stāstījumu koncentrēs uz apgādiem, kuru veikums pieder trimdas 
grāmatniecības virsotnēm: Daugava, Zelta ābele (izceļot Miķeļa Goppera 
pieredzi Arnolda Spekkes “Latvijas vēstures” (1948) izdošanā) un 
Ziemeļblāzma, kā arī izdevējiem, kuru publikācijas veido savrupu, bet ļoti 
nozīmīgu trimdas grāmatniecības daļu (Atvase, Memento, Senatne, Trīs Rozes, 
kā arī Latviešu Nacionālais fonds).  

Vairāk 

 

  
 

 

Jauniegūtie Latvijā izdotie resursi LNB krājumā 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma “Latvijas 
jaunākās grāmatas” 2025. gada 7. numuru (1.–15. aprīlis) PDF. Kārtējā 
nacionālās bibliogrāfijas informatīvajā izdevumā tiek reģistrētas grāmatas, 
kuras izdevēji iesniedz Latvijas Nacionālajā bibliotēkā saskaņā ar Obligāto 
eksemplāru likumu. Izdevuma arhīvs pieejams ŠEIT. 2025. gada aprīlī LNB 
krājumā iekļautie Latvijā izdotie resursi (grāmatas, kartes, notis, audiovizuālie 
resursi) skatāmi ŠEIT. Meklēšanas un informācijas piegādes sistēmas Primo 
funkcionalitāte sniedz iespēju precizēt meklēšanas rezultātus, izmantojot 
filtrus saskarnes labajā pusē. Pieejama Primo lietošanas pamācība. 

Vairāk 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=2fec336d51&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=d8e0688ac1&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=d8e0688ac1&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=e27c10aff0&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=ec8eaca594&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=2d6188f9a2&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=70f3bf536b&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6b976b4f60&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/jauniegutie-latvija-izdotie-resursi-lnb-krajuma-5/


  
 

 

Seminārs “Moderna un pārdomāta skola –  

projektēšana un realizācija, lietotāju pieredze” 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā M stāvā 9. maijā no  plkst. 14.00 
līdz 16.00 notiks seminārs “Moderna un pārdomāta skola – projektēšana un 
realizācija, lietotāju pieredze.” Izglītojošās tikšanās auditorija  ir arhitekti, 
pašvaldību pārstāvji, skolotāji, skolēni un studenti. Kā lektori uzstāsies 
arhitekti – Uldis Balodis, konkursa Latvijas Būvniecības Gada balva žūrijas 
dalībnieks, Rīgas Tehniskās universitātes pasniedzējs, kā arī Ints Pujāts, 
konkursa Latvijas Būvniecības Gada balva žūrijas dalībnieks, godalgotu 
projektu autors. Ar lietotāju pieredzi dalīsies vairāku skolu direktori. 

Vairāk 

 

  
 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=370f9f3731&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/seminars-moderna-un-pardomata-skola-projektesana-un-realizacija-lietotaju-pieredze/


 

       Meditācijas telpa klātienē: Anitas Lottes Ārgales vadīta nodarbība  

“Soto Zen meditācijas prakse ikdienai” 

 

No 2. aprīļa līdz 7. maijam Meditācijas telpas nodarbības veltītas meditācijas 
prakses pilnveidošanai. Šīs nodarbības nebūs pieejamas YouTube Meditācijas 
kanāla tiešsaistē un arhīvā. 7. maijā plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Anitas Lottes Ārgales vadīta 
nodarbība “Soto Zen meditācijas prakse ikdienai”. Soto Zen Riga ir neliela un 
atvērta garīga kopiena, kas izkopj un praktizē  zenbudismu Japānas Soto Zen 
tradīcijā. Šīs tradīcijas pamatā ir klusā sēdošā meditācija za-zen, kas 
raksturojas ar dziļu klusumu, vienkāršību un prakses tīrību, tādejādi izkopjot 
sevī atvērtību, līdzcietību un visa dzīvā mīlestību. Nodarbību noslēgsim ar 
kopīgu meditāciju. Anita Lotte Ārgale ir zenbudistu lajs, ordinētas soto 
zenbudistu mūķenes Elgas Bridžinas Rūsiņas mācekle. Dalība bez maksas un 
bez iepriekšējas pieteikšanās. 

Vairāk 

 

 

           

     

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=20f355bc8d&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/meditacijas-telpa-klatiene-anitas-lottes-argales-vadita-nodarbiba-soto-zen-meditacijas-prakse-ikdienai/

